Kterým obytčejem pohonit.

Puohon poslem.

Žádný nebud pohonen bez příčiny hodné.

O pohonu člověka pokryvajicího se.

Způsob po- honu.

Pohnaný ne- stuoj k saudu v den svá- teční.

Kap. III.

Kterak žaluobce a obžalovaný mají v saudu státi.

Kterým obytčejem žaluobce a obviněný na saudě se staveice měli-by se jmieti, viděvše způsob puohonu, již nastává se viděti.

§. 1. A zajisté žaluobce přítomný obžalovaného nepřítomného před súdcí, na stolici súdné sedícím, potupu neb nestáním má obžalovati, se vši snažnosti žádaje spravedlnosti. Pakli obžalovaný jest přítomen, má o to státi žalobník, aby jeho žalobě odpovedal. A zase nestane-li žalobník, tehda obžalovaný pro jeho nestánie žádati bude od snažnosti saudu, aby nálezem jeho byl zproštěn saudu. §. 2. Pakli žaluobce přítomný žaluje na pohnaného, spravedlnosti snažně žádaje,

Nestane-li žalobník ku právu svému.

tores sufficienter instructos et coram actis aut urburariis vel magistris montium legitime constitutis, ita tamen, ut procurator, qui nomine absentis agit aut defendit, satisdet, dominum rem ratam habiturum, aut judicatum solvi; quia nemo procurator in re aliena sine satisdatione idoneus esse creditur, si principales personae rem ratam habituram vel judicatum solvi pro suis procuratoribus, ipsos ab omni satisdatione relevantes, se nullo modo obligarunt. §. 4. Etiam consortes ejusdem litis sine mandato agere possunt, dummodo consortem consortesve suos rem ratam caveant habituros.

5. Et sic jura adaptantur ad ea, quae frequentius in judiciis ventilantur; sed ad ea, quae raro accidunt, ante ipsorum eventum jura adaptari non possunt, sed erit de similibus ad similia procedendum.

Cap. IV. *De judiciis.*

Tractatum est supra in praecedentibus de quibusdam praeambulis ad judiciorum exercitium opportunis; sed nunc de ipsis judiciis per ordinem videamus.

§. 1. Et est judicium actus trium personarum legitimus, scilicet judicis, actoris, et rei. §. 2. Actor autem dicitur ab agendo, reus autem non ab reatu, sed a re, quae petitur. §. 3. Omne autem judicium montanum aut est ordinarium aut extraordinarium. §. 4. Judicium ordinarium est, cum judex sedens pro tribunali, infra quatuor sedilia congregatis ibidem aliquibus juratis ac aliis quorum interest, ipsum judicium processurus in causis more consueto corroborat et confirmat: Hoc enim quaeritur sollempniter a juratis, an eo die et illa hora licite possit judicio praesidere, et jurati sententiant diem una cum hora esse habiles judicio praesidendi, eo quod nec dies est feriatus, nec etiam hora tarda; nam judices tenentur ob reverentiam Dei differe tempore feriato et etiam ante noctis tenebras perficere, quod incumbit eo, quod opportunitas tenebrarum malos homines ad delinquendum efficit proniores. §. 5. Judicio autem hoc ordine sollempnizato judex more solito pacem judicialem omnibus auctorizet, quodque servetur honestas et reverentia judicialis castis moribus perseveret. §. 6. Et tunc unusquisque per advocationem proponat